Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2025 - 09:25 2357/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 382/2025

São Roque, 19 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Solicito ao Poder Executivo e à empresa Jundiá a
implementação de um itinerário de ônibus ou micro-ônibus na estrada do
Condor, bairro do Guaçu, com destino ao centro da cidade.

A estrada do Condor possui aproximadamente quatro
quilômetros de via não pavimentada e, ao longo do ano, suas condições precárias
tornam ainda mais desafiador o trajeto da população local. Sem transporte coletivo, os
moradores são obrigados a percorrer longas distâncias a pé ou recorrer a meios
particulares, ampliando custos e dificultando o acesso a serviços essenciais. A
ausência de transporte público na região impõe severas dificuldades aos moradores,
especialmente trabalhadores e estudantes, que enfrentam obstáculos diários para se
deslocar.

 Manhã: atendimento a trabalhadores e estudantes;
 Meio-dia (em torno de): deslocamento da comunidade para

serviços essenciais;
 Final da tarde: retorno dos munícipes a suas residências.

Cientes dos empecilhos logísticos e operacionais
envolvidos, acreditamos, ainda assim, que a implementação desse serviço é possível
e trará impactos positivos diretos na qualidade de vida da população, promovendo
inclusão social e facilitando o acesso a oportunidades de trabalho e educação.
Aguardo um retorno positivo e coloco-me à disposição para discutir alternativas viáveis
para viabilizar essa demanda.

Atenciosamente,

DANI CASTRO
Vereadora

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

C/C
Ao Ilustríssimo Senhor
ANDRÉ CHEDID
Sócio Administrador da Jundiá Transportadora Turística Ltda.
Matriz: Av. Dr. Armando Pannunzio, 1.803. Sorocaba – SP. Cep 18050-000
Telefone: (15) 3388-3500
jundia@jundia.net

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:jundia@jundia.net

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6BWC0B58R84C0FX
		2025-02-19T10:15:39-0300